dispõe a Lei Orgânica Municipal - art.112-A incluído por meio da Emenda nº 019-LOM. 

As emendas apresentadas possuem caráter institucional e atende ao interesse 
público municipal, indo de encontro aos interesses de nossa comunidade, em busca de bem­
estar e melhor qualidade de vida dos cidadãos. 

O total das emendas soma R$ 90.600,00 (noventa mil e seiscentos reais), 
correspondente à cota individual definida na legislação, tendo sido assim distribuído: 50% 
(cinquenta por cento) destinado às ações e serviços públicos de saúde no valor de R$ 
45.300,00 e 50% (cinquenta por cento) para as demais áreas, também no valor de R$

[...]

n° 45.128.378/0001-03 para o atendimento de 
despesas de custeio, por meio de celebração de instrumento jurídico - Termo de 
Colaboração ou Fomento, compreendendo: Material de Consumo e Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. 

META: Acolhimento Institucional de Idosos 
VALOR: R$ 22.650,00 (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta reais) 

JUSTIFICATIVA: 
Tem a presente emenda a finalidade de destinar recursos financeiros para essa importante instituição 
de nossa cidade. O Lar Joana D'Arc é uma instituição civil, sem fins lucrativos que atende em regime 
de longa permanência, idosos acima de 60 anos, de ambos os sexos, promovendo o bem-estar dos

[...]

Inclua-se no projeto de lei em tramitação, a Emenda Parlamentar Individual de minha autoria, com 

os elementos que consta a seguir: 

EMENTA: SAÚDE ODONTOLÓGICA 
OBJETO Aauisicão de Cadeira Odontolóaica 
META: Melhoria na oferta dos serviços odontolóaicos 
VALOR: R$ 22.650,00 (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta reais) 

JUmFICATIVA: 

Proponho tal investimento, a partir de levantamento feito com os profissionais da área, informando a 
necessidade de instalar nova Cadeira odontológica com o objetivo de melhorar o atendimento aos 
pacientes. A aquisição deverá ser destinada ao "Centro de Reabilitação Integrado Irineu Gandolfo".